桃園市楓樹國小103學年度二年級上學期綜合活動課程主題教學計畫
1、 主題名稱：我愛楓樹
2、 設計者：蕭怡茹、陳淑靖、姜雅玲、涂翊娜
3、 適用年級：二年級
4、 教學時間：8節課（每節40分鐘）
5、 設計理念：

  配合學校本位課程，以「楓樹」為主題設計教學活動，充實小朋友的學習生活及引發探索的興趣，領略欣賞生長在自然世界的植物，提供學生「美」的經驗。引導學生觀察楓葉在不同季節的風貌，並動手把它呈現出來。另一方面，透過活動建立學生對於楓樹國小以及楓樹村的認知，能了解並學習愛護我們的校園和家鄉。
6、 課程統整架構：
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7、 主要活動：

	活動名稱
	教學目標
	相對應能力
	節數
	評量方式

	楓葉郵票
	1.能瞭解郵票的外觀及特色。

2.能觀察楓葉外觀，掌握楓葉的特色。

3.能利用繪畫工具，畫出楓葉郵票。 

4.欣賞彼此的作品。
	2-1-4（綜合）

5-1-1（生活）

  4-1-3（生活）
	2
	觀察評量

實作評量

	話我楓樹
	1.能說出家鄉環境特色。

2.能認同並關懷社區發展。

3.能瞭解環境保護的重要。
	  2-1-4（綜合）

4-1-3（綜合）

1-1-5（生活）

8-1-1（生活）
	2
	觀察

討論發表

	 風楓不息


	1.能說出自己觀察到的現象。

2.能探討問題，尋求解決方法。

3.能將自己的構想動手做出來。
	1-1-1（綜合）

9-1-1（生活）

7-1-9（生活）
	2
	參與討論

學習態度

操作觀察

	楓之谷尋寶
	1.能熟悉校園環境。

2.能認識學校各場所的機能。

3.知道如何妥善運用校園各場所。

4.能畫出校園藏寶圖。
	4-1-2（綜合）

2-1-1〈環境〉

9-1-6（生活）
	2
	實作評量

團隊合作

討論發表


『我愛楓樹』主題教學活動設計

	活動名稱
	楓葉郵票
	話我楓樹
	風楓不息
	楓之谷尋寶

	活動時間
	（80分鐘）
	（80分鐘）
	（80分鐘）
	（80分鐘）

	教學準備
	1.郵票

2.畫圖用具
	1.楓樹村相關資料
	1.長桌

2.楓葉數片
	1.分組（每組約4-5人）

	教

學

流

程

概

述


	1. 請學生自由發表郵票的特色。

2.說出郵票上要註明 哪些字？

3.依據觀察楓葉的外觀，掌握楓葉的特色，利用繪畫工具，畫出楓葉郵票。
4.欣賞彼此的作品。
	1.請學生發表家鄉的環境，並指導學生觀察自然界中各種事物的變化。

2.請學生訪問家人或鄰居，了解家鄉從以前到現在有哪些改變？

3.討論並發表小朋友能為自己的家鄉做些什麼？

4.實際動手做做看，再和同學分享成果。
	1.將學生分組（每組約2-3人）。

2.老師將一片楓葉放在長桌上，用吹氣的方式將楓葉吹到另一頭。

3.小朋友觀察楓葉在桌子移動的情形，發表看到的現象。

4.動動腦想一想：用什麼方法可以讓楓葉在桌上順利移動而且速度快一點？

5.小朋友將自己的想法動手做出來，作品完成後分組比賽，選出最快到達終點的作品。

6.觀察並探討自己看到的結果。
	1.教師規劃路線並帶領學生巡視校園。

2.提醒小朋友在活動進行中要注意秩序、禮貌以免影響其他班級的上課。

3.討論校園各場所的機能，以及與學生的關係。

4.各組製作藏寶圖，讓其他同學找找看寶物在哪裡？




桃園市龜山區楓樹國民小學103學年度上學期學校本位課程
	實施年級
	二年級
	上課日期
	自103年 8月 29日起　　　　　　　　至104年 1 月 26日止

	學生總人數
	107人
	
	

	授課教師
	蕭怡茹、陳淑靖、姜雅玲、涂翊娜

	附件
	■主題教學計劃與活動設計　　■活動成果照片

	效益評估：

1.對教師：（1）、能充分運用學校現有資源（如：楓樹落葉…）
（2）、教師可透過課程的實施，對學生進行創意思考教學。
2.對學生：（1）、能進一步知道楓樹與楓香的不同及各國郵票種類。
（2）、透過訪問長輩來暸解家鄉的改變，讓學生更接近長輩，增加祖 

          孫的情感。
（3）、增進學生在大自然中的觀察能力。

（4）、培養學生彼此的欣賞能力。

（5）、學生能更熟知校園環境，進而妥善運用校園各場所熟悉校園環境，亦能培養團隊合作的精神。
3.對學校：（1）、讓孩子對學校更有認同感，進而更喜歡上學。
         （2）、學生透過此活動，能更認知自己為學校一份子，培養愛校精神，
共同維護校園環境。

	檢討與建議：(如流程、設備等)
1.「話我楓樹」的實施有利於下學期在地化教學「楓樹村巡禮」實施，先對自己家鄉有初步的了解，包括家鄉的氣候、地形、產業發展……。
2. 「楓葉郵票』」的實施，可讓小朋友透過課程認識校名「楓樹」的由來，並做

   「楓香」與「青楓」的比較。
3.「風楓不息」課程帶小朋友實際撿拾楓葉，體驗楓紅落葉的自然現象，並利

   用吹楓葉的活動，訓練孩子如何快速和準確的吹動楓葉，了解簡單的物理現

   象。
4. 「楓之谷尋寶」實施的過程中，能讓孩子學習如何與他人合作完成任務。


102學年度上學期學校本位課程 活動照片與說明
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	說明：學生回家預先蒐集楓樹村及龜山鄉資料，利用綜合課上台分享。
	說明：學生發表完，老師立即作重點歸納，讓學生更清楚知道家鄉特色。
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	說明：老師正在用圖形說明龜山鄉地名的由來。(資料都由學生提供)
	說明：學生分享龜山鄉相關資訊，及自己可為家鄉貢獻的事情。
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	說明：與台下學生作互動，藉以做深入的探討。
	說明：教師總結，為下學期在地化校外教學預做準備。


103學年度上學期學校本位課程 活動照片與說明
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	說明：了解資源回收場的機能，以及與我們的關係。
	說明：創作獨一無二的寶物。
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	說明：藏寶圖完成囉！
	說明：討論藏寶路線。
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	說明：找找看，寶物在哪裡呢？
	說明：YA！我們找到寶物了。


102學年度上學期學校本位課程 活動照片與說明
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	說明：一起到校園撿拾楓葉，並且和最美的楓樹照相
	說明：分成六小組競賽，排成兩長桌，每次兩組比賽。
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	說明：小心，掉到地上可要重來的。只能用吹的，手不能摸喔！
	說明：桌椅有排障礙處，兩人一組，要互相合作。
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	說明：以秒數累計，秒數最少的小組獲勝。
	說明： 加油，快到達終點了！


102學年度上學期學校本位課程 活動照片與說明
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	說明：老師介紹郵票的由來
	說明：老師介紹各國的郵票樣式

	[image: image20.jpg]



	[image: image21.jpg]




	說明：老師帶同學至楓華館認識楓香和青楓的差別
	說明：小朋友實際觀察校園裡的楓香樹，並撿拾落葉與果實
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	說明：小朋友繪製自己的楓葉郵票
	說明：彥均向同學介紹自己的楓葉郵票


活動一


楓葉郵票





活動三


風楓不息





活動二


話我楓樹





我愛楓樹





活動四


楓之谷尋寶








